
Brev til kulturministeren
Kulturminister Joy Mogensen

Kære Joy Mogensen,

Vi tillader os hermed at rette henvendelse til Kulturministeren vedr. sagen om Nyborg 
Slot. Denne henvendelse er en opfølgning på udsendt pressemeddelelse fra de fynske 
borgmestre af 21. december 2020 – umiddelbart efter Miljø- og Fødevareklagenævnets 
snævre 4-3-afgørelse, som satte det ambitiøse Slotsprojekt på pause. 

Vi vil gerne kvittere for Kulturministerens indsats for at få Slotsprojektet tilbage på spo-
ret igen. Vi har også noteret os, at der er en bred opbakning i Folketinget til at finde en 
løsning. Det er vi glade for, og vi bakker på alle måder op om, at der på Christiansborg 
nu sonderes på mulighederne for en anlægslov for Slotsprojektet – evt. fulgt op af en 
revision eller præcisering af museumslovens dispensationsmuligheder i forhold til fre-
dede fortidsminder. Og i ganske særlig grad bakker vi op om, at en sådan løsning, 
jævnfør Slots- og Kulturstyrelsens løsningsmodeller, vil kunne realiseres med en åb-
ning af det nye museum i 2024.

Satsningen på Nyborg Slot har i vores optik en meget stor værdi for hele Fyn, hvor 
Slotsprojektet står som et centralt kulturelt fyrtårn med betydning for både borgere, er-
hvervsliv og turisme. Set fra et Fynsperspektiv haster det derfor med at få projektet til-
bage på sporet igen.

Slotsprojektet i Nyborg har nu været 10 år undervejs. Slottets genåbning var planlagt til 
2023. Slots- og Kulturstyrelsens nye beregninger og skitsemodeller viser, at slottet først 
vil kunne genåbne i 2028 eller måske i 2030, hvis Slotsprojektet ændres væsentligt – 
ud over de store og formentlig uoverstigelige økonomiske udfordringer en sådan gen-
projektering og forsinkelse også vil give. Det vil være både uholdbart og helt urealistisk. 
For den fynske turisme vil en længerevarende lukning af slottet få uheldige konsekven-
ser, ligesom den brede folkelige forankring af Slotsprojektet vil blive udfordret. Endelig 
er det uhensigtsmæssigt at holde et så vigtigt kulturarvsmonument fra Danmarks mid-
delalder lukket i mere end et årti – med en indbygget risiko for, at den vigtige historie 
om Nyborg Slot og det danske demokrati igen vil gå i glemmebogen.

Vi ser også fortsat en mere overordnet og generel udfordring i, at store kulturprojekter, 
der har været så længe undervejs, kan stoppes så sent i forløbet som i tilfældet Nyborg 
Slot. Det er uhensigtsmæssigt for alle de involverede parter, men det kan også få ne-
gative konsekvenser for fremtidige kulturarvsprojekter. Det vil ikke bare være uheldigt 
for Fyn, men for hele landet. 
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Vi håber, at der snarligt findes en løsning på Slotsprojektet, så Nyborg Slot – middelal-
derens Christiansborg og det danske demokratis vugge – hurtigst muligt kan genåbne 
for publikum og formidle Danmarkshistorie til glæde for både borgere og turister fra ind- 
og udland.  
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